ПРОТОКОЛ № 1
 заседания Общественного совета Осакаровского района

п.Осакаровка							          27 января 2023г.

Заседание открывает председатель Общественного Совета Сулейменов Е.А.
Сулейменов Е.А. Уважаемые  члены Общественного совета и приглашённые!
       На заседании Общественного совета  присутствуют  8  членов совета:
1. Бодик Григорий Николаевич
     2.  Мажура Владимир Михайлович
3.  Нугуманов Аманкельды Жамкенович
4.  Пыщкин Константин Александрович
5.  Саккулаков Канат Келгенович
      6. Хасенов Жанат Кушерович
      7. Акимбеков Арнабек Даулетбекович
Отсутствуют:        1. Дулатов Бауыржан Тиштыбаевич (спартакиада)
                               2.  Калиахметова Аида Бидахметовна(спартакиада)
                               3.  Сыздыкова Ботагос Касымжановна(совещание в
                                                                                                г.Караганде)
Приглашены:
1Акижанов Серик Танжарыкович- аким п.Осакаровка;
2)Тулеуова Айгуль Алтынбаевна -   руководитель  ГУ «Отдел занятости и социальных программ Осакаровского района»;
 3) Сергеев Юрий Викторович- руководитель «Осакаровской районной ветеринарной станции»;
 4)Башаров Нурлан Амангельдыевич – от партии «Аманат»;
5) Участковый инспектор полиции-отсутствуют.
6) Ямковая Е.-волонтер

Кворум есть. Разрешите начать заседание.
 - Кто за то, чтобы начать работу заседания?
-Единогласно
- Кто против?
- Нет,
-Воздержался?
- Возержавшихся нет.

Повестка дня.
1.  Оказание  государственной услуги в сфере социальной защиты населения.                                                                (Тулеуова А.А.)
2. О проделанной работе по бродячим собакам в п.Осакаровка
                                                                                  ( Сергеев Ю.В.)

     По первому вопросу выступила руководитель  ГУ «Отдел занятости и социальных программ Осакаровского района» Тулеуова А.А. Она предоставила исчерпывающую информацию о видах государственных услуг в сфере социальной защиты населения, о назначении адресной социальной помощи(АСП), жилищной помощи, об оказании различных видов помощи людям с инвалидностью,  наличии стандартов на все виды услуг.  В отделе установлены информационные системы:Е-акимат, ИИС ЦОН, Е-Собес, Иностранная рабочая сила и оказанные гос.услуги по данным системам (прилагается информация).
     В рамках данного вопроса членами Ос были заданы вопросы и получены ответы от руководителя  ГУ «Отдел занятости и социальных программ Осакаровского района».
     На основании  доклада Тулеуовой А.А. даны рекомендации :
1. Не допускать нарушения при оказании государственных услуг.
2.  Максимально  оказывать  государственные услуги через Госкорпорацию.
    По второму вопросу выступил   руководитель «Осакаровской районной ветеринарной станции»Ю.В.Сергеев. (информация прилагается).
Сулейменов Е.А.   Участились случаи нападения бродячих собак на людей. Что Вы предпринимаете по этой проблеме?
Сергеев Ю.В.  Рассказал о правилах содержания собак, отлову, чипированию.
Ямковая Е. Предложила помощь волонтерского движения п.Осакаровки в содержании бродячих собак.
Сулейменов Е.А.  Необходимо построить вольер. Инициаторами этого являются волонтеры  во главе с Ямковой Е.  Рассчитана сумма – 380 тыс.  Нужно проследить кто выиграет тендер и работать с подрядчиками(до 30 января- процедуры по тендеру). Взять на контроль проведение тендера.
Акижанов С.Т. Можно организовать пункт временного содержания, согласовав с ветеринарией.
Сулейменов Е.А. Подготовить для СМИ информацию для населения , довести  «Правилам содержания и выгула собак и кошек на территории Карагандинской области». Действовать согласно данному Правилу.
Саккулаков К.К. Надо подготовить участников конкурса из Осакаровского
района. Для создания вольера он окажет помощь в приобретении материала,  железа.
Акижанов С.Т. Приют строить в поселке нельзя.
Сергеев Ю.В.  В пункте собак можно содержать в течение 15 дней.
Сулейменов Е.А. Внести предложение: определить место для строительства приюта.
Акижанов С.Т. Донести до жителей поселка: если нет возможности содержать собак- не заводить. Нести ответственность за животное. Отработать ИП, где есть собаки, предупредить об ответственности.

Решение:
1. Информацию руководителя отдела  занятости и социальных программ
Тулеуовой А.А.  принять к сведению.
2. Информацию руководителя  ветеринарной станции Ю.В.Сергеева  принять к сведению.
3. Поддержать движение волонтеров как один из путей решения проблемы с бродячими собаками.
4. Держать на контроле проведение тендера.
5. В целях обеспечения безопасности людей сотрудничать с СМИ.

Председатель Общественного совета 				Е.А. Сулейменов

Секретарь Общественного совета					Г.Б. Нургалиева